
 

C:\Users\angela.cammarata\Downloads\decreto_adozione.docx 

DIVISIONE RISORSE 
UFFICIO AFFARI GENERALI 

E SERVIZI LEGALI 
 

Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 
Tel. 0161 261543-533-526 

Fax 0161219381 
Email: affarigiuridici@uniupo.it 

 
xxx.yyy@unipmn.it 

 
 
 
 
 
 
 
  

 
LB 

 

D.R. Rep. n.  347/2016 
Prot. n. 7540    del   12.05.2016 
Tit.   IV    cl. 4     
 
Oggetto: Adozione “Linee Guida per i procedimenti disciplinari e per i procedimenti per 
violazione del Codice Etico”. 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTA   la Legge n. 190/2012, in materia di prevenzione e repressione della corruzione; 
VISTA  la L. n. 240/10 relativa a “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”; 
VISTI  gli artt. 87 e ss. del Regio Decreto n. 1592/1933; 
VISTA  la Legge n. 311/1958; 
VISTO   il Testo Unico n. 3/57; 
VISTO  il D.P.R. n. 382/1980; 
VISTI   gli artt. 54 e ss. del D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO  il Codice disciplinare di cui all’art. 9 del CCNL 28.07.2010, relativo al personale 

dell’Area VII - dirigenza universitaria; 
VISTI   gli artt. 43 e ss. del CCNL – Comparto Università del 27.01.2005; 
VISTO  l’art. 16 del R.D.L. n. 1071/1935;   
VISTO  il Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui 

all’art. 54 del D. Lgs. n. 165/2001, adottato con D.P.R. n. 62/2013; 
VISTO il Codice di Comportamento dell’Università del Piemonte Orientale, adottato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4/2014/4 dell’11.04.2014; 
VISTO  lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. rep. n. 444 del 14.11.2011 e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Codice Etico della Comunità Universitaria, adottato con D.R. rep. n. 501 del 

16.12.2011; 
VISTO l’aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione predisposto dall’ANAC con 

determinazione n. 12 del 28.10.2015; 
VISTO l’aggiornamento al Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015-2017, 

approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2/2015/4;   
CONSIDERATO che il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015-2017, al punto 9.2, 

prevede che l’Università informi tutti i soggetti a cui si applica il Codice di 



 

 

comportamento circa le competenze in materia disciplinare e le linee essenziali dei 
relativi procedimenti; 

CONSIDERATO altresì che la normativa nazionale in materia di procedimenti disciplinari a carico 
del personale docente e degli studenti è lacunosa, specie in riferimento alla 
definizione delle procedure; 

RITENUTO opportuno adottare un testo unico che regoli i procedimenti disciplinari a carico del 
personale e degli studenti, nonché i procedimenti per violazione del Codice etico 
della comunità universitaria, cui siano allegati i Codici disciplinari, i Codici di 
comportamento e il Codice Etico della Comunità Universitaria; 

DATO ATTO che le allegate Linee Guida sono state portate in comunicazione al Senato 
Accademico nella seduta del 18.04.2016 e al Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 6.05.2016; 

VALUTATO    ogni opportuno elemento: 
 

DECRETA 
 

1. Sono adottate le “Linee Guida per i procedimenti disciplinari e per i procedimenti per 
violazione del Codice Etico” di cui all’allegato 1. 

2. Le “Linee Guida per i procedimenti disciplinari e per i procedimenti per violazione del 
Codice Etico” sono pubblicate sul sito WEB di Ateneo, complete di allegati. Dell’avvenuta 
pubblicazione viene data notizia a tutto il personale docente e tecnico-amministrativo e a 
tutti gli studenti. 

3. Il link alle “Linee Guida” viene trasmesso via email a tutti i dipendenti all’atto della presa di 
servizio. 
 
 

f.to     IL RETTORE 
(Prof. Cesare Emanuel) 


